第 1頁/共 6頁

國立中正大學 112年度第 4次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：112 年 5 月 18 日（星期四）中午 12 時整

地點：本校社科院一館 104 會議室

主席：連雅慧主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學)、

高淑清委員(女，機構外)、

王雅玄副主任委員(女，機構內)、

江嘉琪委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

簡建忠委員(男，機構內)、

何宗興委員(男，機構內)、

鄧閔鴻委員(男，機構內)等 13 位。

（女性 6 人，男性 7 人；已達法定最低開會人數 8 人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：侯育銘委員、李藹慈委員等 2 位

列席紀錄：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 112年度第 3次會議紀錄（見電子檔）

三、宣讀利益迴避原則

四、一般審查案件投票：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC112031301

計畫名稱：親密關係暴力加害人的利己主義思想現象學研究

計畫主持人：吳○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

初審審查結果：超過微小風險，應送會議審查

第 1次複審(112 年第 3次會議投票)：修正後複審

第 1次複審審查意見：

(1)請詳細說明研究對象「研究所需三組不同類型」其招募類別及限

制條件。

(2)請詳細說明研究訪談大綱中對於利已主義內容是否對參與者造

成誘導疑慮。

(3)研究參與者規劃由治療師篩選並轉介，請詳細說明治療師轉介的

角色，是否受其治療職務影響，以及對於治療結果的提報。

(4)研究參與者規劃由治療師篩選並轉介，請詳細說明參與者對自主

參與意願的說明管道；建議考慮不同招募管道，例如非研究團隊

人員有職務不對等權力關係的方式進行招募。

第 2頁/共 6頁

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.訪談大綱，2.;研究對象分類。

(第 2 次複審)決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 10 人、離席 3人。(出席人數 13 人，施慧玲委員、高文琦委員、何

宗興委員因故離席)

3.投票結果：通過 10 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 2

送審編號：CCUREC112022001

計畫名稱：原鄉部落高齡學習者參與文化健康站的學習歷程～以南投

縣仁愛鄉德鹿谷文化健康站為例

計畫主持人：賴○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究對象族群，2.原民會所涉規定。

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 11 人、離席 2人。(出席人數 13 人，高文琦委員、何宗興委員因故

離席)

3.投票結果：通過 11 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 3

送審編號：CCUREC112040701

計畫名稱：兒童微表情的呈現及被辨認

計畫主持人：謝○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.不同族群參與者同意書，2.研究資料保存，3.影片類別風險程度。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 11 人、離席 2人。(出席人數 13 人，高文琦委員、何宗興委員因故

離席)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 11 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)兒童版參與者同意書，請修改以兒童程度可了解易懂之文意語句，並非僅以一般語意

文句加註注意符號。

(2)兒童版參與者同意書保存期限請補充。

(3)一般參與者(成年者)研究資料保存期限：在分析結果公佈後“至少“保存五年請修

訂。

(4)研究對象兒童所觀賞的影片，請於相關文件補充說明影片的風險程度，以利家長了解。

file:///D:/會議/倫審委員會/112年/1120518第4次倫審會議/投票網址：https:/docs.google.com/forms/d/1EMGuajAco6chUkK5esG22MNXghtKbMHSxMsAdh0N2p0/edit
file:///D:/會議/倫審委員會/112年/1120518第4次倫審會議/投票網址：https:/docs.google.com/forms/d/1EMGuajAco6chUkK5esG22MNXghtKbMHSxMsAdh0N2p0/edit

第 3頁/共 6頁

五、簡易審查案件追認：共 10 案

序號 1

送審編號：CCUREC112022101

計畫名稱：慈心冥想對社區老人睡眠品質與心率變異之影響

計畫主持人：蕭○○

審查結果：通過

決議：

序號 2

送審編號：CCUREC112022201

計畫名稱：頌缽靜心對 COVID-19 康復者之身心效益

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：

序號 3

送審編號：CCUREC112030201

計畫名稱：健身氣功八段錦運動者之健康養生知識建構與生命歷程研究

計畫主持人：胡○○

審查結果：通過

決議：

序號 4

送審編號：CCUREC112031001

計畫名稱：使用電子產品產生雙眼視機能障礙現況調查分析

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：

序號 5

送審編號：CCUREC112031101

計畫名稱：謊言的動態：實話、謊言和真假參半在動態捕捉下的不同樣貌

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：

序號 6

送審編號：CCUREC112031302

計畫名稱：跨國移民政策之比較研究

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：

序號 7

送審編號：CCUREC112032101

計畫名稱：結合依戀、U&G、及 TPB 理論探討社交媒體成癮與其對憂鬱症狀的衝擊

－以我國大學生為例

計畫主持人：簡○○

審查結果：通過

決議：

序號 8

送審編號：CCUREC112032201

計畫名稱：探討頭薦骨共振療法對馬術運動員之影響

計畫主持人：簡○○

查結果：通過

決議：

第 4頁/共 6頁

序號 9

送審編號：CCUREC112032401

計畫名稱：應用認知失調理論探討健康應用程式之 AI 推薦系統持續使用意圖

計畫主持人：賴○○

查結果：通過

決議：

序號 10

送審編號：CCUREC112041701

計畫名稱：探索腫瘤微環境中活化態胰臟星狀細胞旁分泌信號的傳導與腫瘤免疫

學的作用

計畫主持人：翁○○

審查結果：通過

決議：

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC110120701

計畫名稱：探討針對廣泛性焦慮疾患的新注意偏誤訓練對注意控制能力及憂慮的

治療效果(2)：透過診間與在家訓練版之情緒注意網絡作業執行的多次

療程、主客觀療效指標、及隨機控制嘗試研究

計畫主持人：鄧○○

案件類別：非行政變更

變更項目：變更研究參與者對象及招募條件

審查結果：通過

決議：

序號 2

送審編號：CCUREC110031001

計畫名稱：家庭背景、學校教育與公民意識

計畫主持人：陳○○

案件類別：非行政變更

變更項目：新增研究工具(問卷)

審查結果：通過

決議：

八、期中報告案件追認：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC110111001

計畫名稱：深化學校輔導教師諮詢能力：歷程模式建構與模擬線上教學發展

計畫主持人：宋○○

審查結果：通過

決議：

序號 2

送審編號：CCUREC110112201

計畫名稱：原住民模式思維下教師學習社群網絡協力治理之研究

計畫主持人：阮○○

審查結果：通過

決議：

第 5頁/共 6頁

序號 3

送審編號：CCUREC111090501

計畫名稱：中文版修正式夫勒斯諾量表之信效度驗證

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：

九、結案報告案件追認：共 6案

序號 1

送審編號：CCUREC110080601

計畫名稱：台灣兒童權利指標建構之研究

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：

序號 2

送審編號：CCUREC110091801

計畫名稱：高社交焦慮者進行單次正向注意力搜尋作業之初探

計畫主持人：賀○○

審查結果：通過

決議：

序號 3

送審編號：CCUREC110121001

計畫名稱：社會救助未請領模式之探究

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：

序號 4

送審編號：CCUREC111050201

計畫名稱：接受出養諮詢個案的抉擇歷程之探究

計畫主持人：項○○

審查結果：通過

決議：

序號 5

送審編號：CCUREC111101901

計畫名稱：成年智能障礙者性偏差行為成因與因應對策

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：

序號 6

送審編號：CCUREC111110201

計畫名稱：AI 中醫門診輔助系統接受模式之研究

計畫主持人：鄭○○

審查結果：通過

決議：

十、委外審查案件追認：無

十一、提案討論：無

十二、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十三、臨時動議：由於審查會設置要點組成內容，未載明「執行秘書」之設置，將增列於

條文中提入校級會議中審議，以符合實際業務。

第 6頁/共 6頁

十四、散會：下午 14：00

十五、下次開會日期：112 年 6 月 15 日